
 

 

CITTÀ  di  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
                          “ AREA DI VIGILANZA E SOCCORSO COLLETTIVO” 
 

            ORDINANZA DIRIGENZIALE  N. 69  del 23/06/2022 

 
OGGETTO: INIBIZIONE ACCESSO PEDONALE PIAZZETTA LIGNEA PARALLELA 

ALLA PIAZZA EMPEDOCLE – MARINELLA DI SELINUNTE PER POTENZIALE 

PERICOLO 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE                   
 

PREMESSO:  

 

Che come è noto, la piazzetta lignea parallela alla Piazza Empedocle, Marinella di Selinunte, è 
stata interessata da lavori di rifacimento e manutenzione al fine di garantire la sicurezza dei 
fruitori della stessa ”; 

  
Che con nota prot. P. M. n. 320 del 23 giugno 2022 , il Responsabile della V D. O. evidenziava 
che a seguito del sopralluogo effettuato in luogo si erano riscontrate, nella citata Piazzetta Lignea, 
delle criticità circa l’esecuzione a regola d’arte dei lavori dovuti dalla ditta appaltatrice; 
 
Che, con nota prot. P. M. n. 321 del 23 giugno 2022, il Responsabile della V D. O. precisava 
ulteriormente che “la piazzetta lignea benché aperta, in quanto non più perimetrata con le 

recinzioni di cantiere, non è del tutto sicura per una completa accessibilità che si potrà 

ottenere solo con ulteriori interventi”; 
 
Rilevato pertanto che persistono, nella citata piazzetta, criticità tali da non rendere fruibile in 
totale sicurezza l’area indicata; 
 
Rilevata, altresì, con la cessazione dello stato di emergenza sanitaria causato dalla pandemia da 
“Covid 19” e l’arrivo della stagione estiva, il territorio di Marinella di Selinunte sarà caratterizzato 
da un afflusso notevole di persone residenti in Castelvetrano e nella Valle del Belice, nonché da 
un incremento della presenza turistica;  
 
Visto l’art. 7 del vigente Codice della Strada; 
 
Visto l’art. 107 T.U.E.L.; 
  
Visto il vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di esecuzione; 



 

O R D I N A 
 

1. Istituire il divieto di accesso e transito pedonale, dalle ore 13.00 del 23 giugno 2022 e 

fino alla cessazione dello stato di potenziale pericolo, nella Piazzetta lignea parallela 

alla Piazza Empedocle, nella frazione di Marinella di Selinunte. 

 

La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea segnaletica, atta a rendere 
note le predette prescrizioni agli utenti della strada, a cura della Polizia Municipale, a mezzo del 
personale assegnato a detto servizio. 

          DISPONE 

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada sono incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza nell’ambito del proprio orario di servizio. 

Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Castelvetrano nei modi e termini di legge e sul sito internet dell’Ente. 

Che la presente Ordinanza entrerà in vigore dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Castelvetrano. 

Sono revocate, temporaneamente, tutte le precedenti ordinanze adottate in materia di circolazione 
stradale in contrasto con la presente. 

 
                AVVERTE 

Ai sensi dell’art.3, comma 4, della L. 241/1990 e s.m.i. si comunica che avverso la presente 
Ordinanza: 

• In applicazione della L. 1034/1971 e s.m.i., è possibile proporre ricorso entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo; 

•  In applicazione del D.P.R. 1199/1971, è possibile proporre ricorso straordinario entro 120 
giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Regione Siciliana; 

• In applicazione dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92 è ammesso ricorso, con la 
procedura dell’art. 74 del DPR n. 495/92, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.  

 
Dal Comando di Polizia Municipale, li 23.06.2022 

 

      

                                                                                                

                                                                                                            

                                                                                                                 Il Comandante 

                                                                                                          f.to Rosaria Raccuglia 

 

 
 


